
5945 홢 9/g' 12 3 Bell, af F. t. Finanslov f.; 1912홢43.'. (Kultusministeriet.) -,: 5946 홢 

ser 'til  to Komponister og til Di Stareke} 
Den r sidste. Bevilling er en 3-aarig Bevilling 
paa 홢 1,000 Kr. arl* Ig. D e, er jo alle 
bekendt, tænker j eg, at Dr. Starckes Skole 
er bleven nedlagt paa Grund 'a,f'de ejen- 
dommelige Skoleforhold her i København 
og paa Frederiksberg, og-da det maa øn- 
skes, at h a n  foruden = den é n s i o n ,  h a n  
faar fra Skolerne, tillige kan faa -en min- 
dre Understøttelse, for = at han k a n  leve i 
ikke alt for trange Kaar og dyrke sine 
Studier, har baade den højtærede'Minister 
og Udvalget ment, at det var rigtigt at 
give ham en Understøttelse paa .1,000 Kr. -홢r 
Ærede Medlemmer 'ville have lagt Mærke 
til Realskolen paa ; Sto Oroix. J Den > har 
tidlig ere ha f t  en Understøttelse; .'Qg; der har 

I været megen Tale om,1, at den atter skulde 
have den Det er dog: ikke lykkedes at 
finde en F o r'M derfor; men jeg haaher, at 
det skulde kunne lykkes. 

; - ":Paa; Kommunitetets Budget er der en 
Post paa 홢 17,264 ;Kr. til en 'Hövedistanci- 
sættelse af Borchs, ,"Kollegiuin.: »Deiine Be- 

I 홢 . villing vil trække andet efter Det ei 
nemlig M-ehingen,-, at man ivilrgennemgaa 
ilA : WSITAIIIOA Knllnp'irw. dcsr have en nosei 
gammel dags In dr etnirig, for at de s kunne 
faa et mere moderne og hygiejnisk Tilsnit; 
man hai Uda ment det rigtigt at begynde 
med Borchs Kollegium. iUnder Nr. di2'31 
findes en Bevilling til Anskaffelse af et 
nyt Maaleapparat og enKronograf til Univer- 
sitetets astronomiske Laboratorium: . Man 
opnaàr; ; derved at ^undgaa ^en Del Tids- 
spilde; ved Hj ælp" af;; de 홢' nye tekniske'Frem- 
skridt. ; Dernæst ' foreslaas dér: et i ekstra- 
ordinært Tilskud til Universitetet s gp,,ogra- 

'fiske Laboratorium paa 4,000 Kr. til For- 
øgelse af Bogsamlingen, Kort og Lysbilleder, 
kort sagt, for at man kan faa et tidssvarende 
Undervisningsapparät. Der findes dernæst 
en lignende Bevilling, blot dobbelt saa 
stor,, til hygiejnisk Laboratorium og til In- 
ventar til samme. -De Lokaler > der her er 
Tale om 'have tidligere været brugte til et 
andet Laboratorium, dér nu har faaet Bo- 
pæl paa Rigshospitalet. Lokalerne- trænge 
til nyt .@Inv,'eiitar, og, da det er et nyt La- 
boratorium, s der skal installeres, ogsaa til 
nye :: liæremidler., Noget tilsvarende' gør 
sig gældende med Hensyn-rtil den næste 

.' 홢 . Bevilling; paa 4,000 Kr. til dyrefysiologisk 
Laboratorium. De. ' to sidste = Ændrings- 
forslag, d e r  vedrøre, Sorø Akademi, ere ret 
ubetydelige, og jeg skal derfor ikke skænke 
dem nogen nærmere Omtale. 

; Jeg sagde  til atibegynde: med, at jeg 
,, vilde gøre  : et Par almindelige Bemærk- 

n'inger, ogde  gaa ud paa, at j eg vil rette 

en Tak til den højtærede 'Minister, fordi 
han har ydet sin gode Medvirkning til, at 
Finanslovforslagets S 18 har faaet et mere 
tiltalende Udseende fra 2den til Sdie 'Be- 
handling. Jeg mener nemlig, at en stor 
Del af de her foreslaaede Bevillinger i høj 
Grad ere en forbedring af Finanslov- 
forslaget, og det vilde ikke se godt ud, 
om Finanslovforslaget skulde have forladt 
dette Ting, uden at en Del af disse kul- 
turelle Formaal,- der kunne støttes med for- 
holdsvis beskedne Midler, havde faaet en 
saadan Støtte. Jeg glæder mig over at 
kunnen bringe den højtærede Minister denne 
Tak, o'g jeg vil ogsaa lade den gaa videre til 
hele Udvalget for den Beredvillighed, hvor- 
med; det. er gaaet ind paa disse 'Bevillinger, 
som jeg hermed skal anbefale. 

K, M. Klausen: Der er fra Social- 
demokratiets" Side med Tilslutning af det 
radikale Parti stillet Forslag om en anden 
Ordning af den 'Støtte, der ydes Skolefon- 
dene til Hj ælp til Opførelse af Skolebyg- 

. ninger m. v. Efter de to Skolelove af 1*904 
og 1908 har der nu i en Aarrække været 
ydet Støtte til Kommunerne, saa at de ved ' ' 
Statens '.Hjælp have kunnet oprøre nye 
Skolebygninger øg; Gymnastiklokaler, an 
lægge Idrætspladser og lignende Mange 
Kommuner have benyttet sig heraf, og det 
har sikkert været til stor Gavn for vort 
Skolevæsen, at der Landet over har rejst 
sig en Række smukke og tidssvarende 
Skolebygninger. Det vilde derfor være" øn- 
skeligt, om denne Bestræbelse kunde fort- 
sættes. Men nu kom der desværre i 'Fjor 
en Anmærkning ind paaFinansloven, hvor- 
ved" der blev - sat en Stopper herfor, idet 
kun de Kommuner, der havde faaet Til- 
sagn om en saadan; Hjælp inden den 1. 
April 1911, kunde vente at faa nogle af 
disse; Penge. De, der have søgt efter den 
Tid, faa intet. Det er med stor Bekla- 
gelse, at jeg ser.j at;, dér saaledes er sat en 
Stopper for denne gode og nyttige Anven- 
delse af 'Statens Midler. Vi have derfor 
ment, at man burde gaa tilbage til Ord- 
ningen før den 1. April 191 ] , og have derfor 
foreslaaet' indsat følgende Anmærkning: 
홢Ministeren bemyh diges; til af denne Sum 
at bevilge Tilskud dels til Opførelse og 
Indretning af lukkede Gymnastiklokaler 
ved Købstædernes Eommuneskoler,' dels til 
Tilvej ebringelse af Idrætspladser ved Kom- 
muneskoler; i Købstæderne og paa Landet, 
alt efter de i Lov afi 29. Marts 1904 § ' 33 
nærmere fastsatte Regler." Hvis denne 
Anmærkning vedtages, vil man vende til- 
bage til Tilstanden før April 1911, og 


